Nemo hominum veritas, nemo sapientia, nemo iustitia est; sed multi participes sunt veritatis et sapientiae atque iustitiae. Solus autem Deus nullius participatione indigus est: de quo quidquid digne utcumque sentitur, non qualitas est, sed essentia. Incommutabili enim nihil accedit, nihil deperit: quia esse illi quod est sempiternum, semper est proprium. Unde in se manens innovat omnia, et nihil accipit, quod ipse non dederit.

No one among men is truth, none is wisdom, none is justice; but there are many who have a share in truth and wisdom and justice. However, God alone has no need of a share in anything; in his case, whatever is believed of him in a worthy manner represents, not a quality, but his essence. For nothing is added to the unchangeable; nothing is taken away; because being is always a property of that which is everlasting. Whence, abiding in himself, he renews everything and receives nothing that he himself has not given.

The Nature of the Devil

(c. 6) Sexta annotatio indicat eos dicere, quod diabolus numquam fuerit bonus, nec natura eius opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse: quia scilicet nullum sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque substantia: cum fides vera . . . omnium creaturarum sive spiritualium sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullam esse naturam: quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est “et in veritate non stetit” [*Io 8:44*], non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descivit, sicut ipsi qui talia asserunt, a veris in falsa prouunt et naturam in eo arguunt, in quo sponte delinquant ac pro sua voluntaria perversitate damnantur. Quod utique in ipsis malum erit, et ipsum malum non erit substantia, sed poena substantiae.

(Chap. 6) The sixth section indicates that they say that the devil was never good and that his nature was not the handiwork of God, but that he emerged from chaos and darkness; because, of course, he had no one who made him but is himself the beginning and substance of all evil: although the true faith . . . professes that the substance of all natures, whether spiritual or bodily, is good and that there is no nature of evil, because God, who is the establisher of the universe, made nothing that was not good. Whence even the devil would be good if he had remained in that state in which he was made. But because he made bad use of his natural excellence “and did not remain in the truth” [*Jn 8:44*], he was not transformed into an opposite substance, but he fell away from the supreme Good, to which he was obligated to cling, just as those very persons who make such claims rush away from the truth into falsehoods and blame their nature for their having gone astray intentionally and are damned for their own voluntary perversity. And evil will certainly be upon them, and the evil itself will not be a substance, but the punishment applied to a substance. **286**

290–295: Letter *Lectis dilectionis tuae* to Bishop Flavian of Constantinople (*Tomus [I] Leonis*), June 13, 449

In the christological controversies of the ancient Church, this letter is regarded as an important and frequently cited doctrinal document. Sometimes it is called *Tomus I* in order to be distinguished from the letter (165) to Emperor Leo (cf. *317f.), which is designated *Tomus II*.

Ed.: C. Silva Tarouca, *Sancti Leonis Magni Tomus ad Flavianum episcopum Constantinopolitanum*, TD ser. theol. 9 (Rome, 1932), 21–28 / ACOe 2/II/1, 25₈–29 / PL 54:757B–771A (= letter 28) / BullTau appendix 1:27a–31b. —Reg.: JR 423.

The Incarnation of the Word

290 (c. 2) Nesciens igitur [*Eutyches*], quid deberet de Verbi Dei incarnatione sentire . . . , illum saltem communem et indiscretam confessionem sollicito recepisset auditu, qua fidelium universitas profitetur credere se “in Deum Patrem omnipotentem et in Christum Iesum Filium eius unicum Dominum nostrum, qui natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine” [*Symb. Apostol.*: *12]. . . .

Cum enim Deus et omnipotens Pater creditur, consempternus eidem Filius demonstratur; in nullo a Patre differens, quia de Deo Deus; de Omnipotente omnipotens; de Aeterno natus est coaeternus; non posterior tempore, non inferior potestate, non dissimilis gloria, non divisus essentia.

291 Idem vero sempiterni Genitoris unigenitus sempiternus “natus est de Spiritu Sancto et Maria virgine”. Quae nativitas temporalis illi nativitati divinae et sempiternae nihil minuit, nihil contulit, sed totum se reparando homini qui erat deceptus inpendit, ut et mortem vinceret et diabolus qui mortis habebat imperium sua virtute destrueret. Non enim possemus superare peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet et suam faceret, quem nec peccatum contaminare nec mors potuit detinere.

Conceptus quippe est de Spiritu Sancto intra uterum virginis matris, quae illum ita salva virginitate edidit, quemadmodum salva virginitate concepit. . . .

292 An forte ideo [*Eutyches*] putavit Dominum nostrum Iesum Christum non nostrae esse naturae, quia missus ad beatam Mariam angelus ait: “Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nascitur ex te sanctum vocabitur Filius Dei” [*Lc 1:35*]. Ut quia conceptus virginis divini fuit operis, non de natura concipientis fuerit caro concepti. Sed non ita intelligenda est illa generatio singulariter mirabilis et mirabiliter singularis, ut per novitatem creationis proprietas remota sit generis: fecunditatem virgini Sanctus Spiritus dedit, veritas autem corporis sumpta de corpore est, et “aedificante sibi Sapientia domum” [*Prv 9:1*] “Verbum caro factum est, et habitavit in nobis” [*Io 1:14*], hoc est,